
Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 
 
 

                     ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 
 

 
CNPJ: 01.612.682/0001-56 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondin s/ n° , Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 
 

Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 

 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 017/2022 
PROCESSO N. 049/2022/SEMSA 

O Prefeito Municipal de Cantá, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 43, VI, da Lei 8.666/9 e demais 
disposições que regulam a matéria, bem como a ata de abertura e julgamento exarada pela Comissão de Licitação, e de acordo 
com o Parecer da Assessoria jurídica  desta Municipalidade,  considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação, referente ao Pregão Presencial-SRP nº 017/2022, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL, o qual tem por  objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SMSA DO MUNICIPIO DE CANTÁ-RR, e verificando que os demais atos do  
procedimento licitatório encontram-se em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e demais normas legais atinentes a matéria, 
resolve: I - ADJUDICAR, nos termos da Lei 8.666/93, os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação  e HOMOLOGAR 
o objeto licitado, em favor da empresa : DINAMICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 18.090.398/0001-60, 
vencedora do LOTE ÚNICO, pelo valor total de R$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais), conforme ata da sessão pública 
acostada aos autos  II - Publique-se o presente  na forma da Lei, para fins de eficácia. 
 Cantá-RR,20 de junho de 2022 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal de  Cantá-RR 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2022 

Processo n°: 086/2021 
Tomada de Preço n° 005/2021 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
Contratada: J. L. O. DE AZEVEDO EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP  
CNPJ nº. 97.535.352/0001-83 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realizar reconstrução de pontes de madeira nas 
vicinais: 01 confiança I CTA-253, 03 travessa confiança II CTA-261, 03 confiança III CTA-363, 02 CTA-060, 10 confiança IV CTA-371 
e 09 CTA-373, com extensão total de 165,00 metros, localizadas no município de Canta, para atender ao objeto do Convênio n° 
902033/2020. 
Fonte de Recursos: Convênio 
Função Programática: 15.451.2300  2026 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 
Valor Total: R$ 2.064.375,62 (dois milhões, sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais  e sessenta e dois centavos).  
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da sua assinatura. 
Data de Assinatura: 30 de maio de 2022. 
Canta/RR, 17 de junho de 2022 

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal de Cantá 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – CPL 

PROCESSO Nº 001/2022 – SINFRA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ/RR, torna público aos interessados a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, conforme 
disposto no artigo nº 43, VI, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 – CPL, PROCESSO Nº 
001/2022-SINFRA/PMC, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA PUBLICA URBANA, COM SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, PODA DE ÁRVORES, PINTURAS DE MEIO FIO E 
URBANIZAÇÃO NO MUNICIPIO DE CANTA/RR, em favor da empresa VK CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA EPP, CNPJ nº. 
21.840.074/0001-06, com o valor total de R$ 2.399.069,74 (dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, sessenta e nove reais 
e setenta e quatro centavos), sendo este o menor valor apresentado no certame.  
Canta – RR, 22 de junho de 2022.  

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 



Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 
 
 

                     ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 
 

 
CNPJ: 01.612.682/0001-56 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondin s/ n° , Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 
 

Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 

 

 
 

REPUBLICAÇÃO DE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. º 006/2022-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º023/2022-SEMSA/PMC 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada mediante Decreto, 
torna público aos interessados, que realizará Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. º 008/2022, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL sob regime de execução de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO FÉLIX PINTO – VILA FÉLIX PINTO – 
MUNICIPIO DE CANTÁ-RR”. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Ás 09h00 (Nove horas) do dia 11/07/2022, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação–CPL/PMC, situada na Rua Francisco Alves Gondim s/n°, Bairro: Centro, Cantá-RR CEP: 69.390-000. 
O Edital encontra-se a disposição dos interessados a partir do dia 24/06/2022 no horário das 08h:00 as 13h30, para retirada 
gratuita mediante preenchimento de requerimento de retirada devidamente assinado e carimbado com CNPJ da empresa 
interessada e a entrega de um dispositivo de armazenamento. A retirada poderá ser realizada na sede da Comissão Permanente 
de Licitação–CPL/PMC, situada na Rua Francisco Alves Gondim s/n°, Bairro: Centro, Cantá-RR CEP: 69.390-000. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação, nos 
horários e dias mencionados.  
Cantá-RR, 22 de junho de 2022. 

THARINY DE SOUZA BRIGLIA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação– CPL/PMC 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO – 011/2022/ SEMEC/PMC 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANTÁ, em 
cumprimento à homologação procedida pelo Sr. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO, na qualidade de ordenador de despesas, faz 
publicar o extrato resumido do Contrato, a seguir: PROCESSO LICITATORIO Nº 012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nª004/2022 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kits de alimentação escoar visando atender as 
demandas dos alunos da rede Municipal de Ensino . CONTRATADA: J N COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI. VALOR 
ESTIMADO DE: R$374.625,00  
Cantá, 21 de junho de 2022. 

KENNEDY LEITE DA SILVA  
Secretário Municipal de Educação 

Dec. Nº 197/2021/GAB-PMC 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO – 09/2022/ SEMEC/PMC 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANTÁ, em 
cumprimento à homologação procedida pelo Sr. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO, na qualidade de ordenador de despesas, faz 
publicar o extrato resumido do Contrato, a seguir: PROCESSO LICITATORIO Nº 052/2022 
ADESÃO Nª007/2022 OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de mobiliário para 
atender as necessidades das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino do Município de Cantá – RR. CONTRATADA: 
COSORCIOS HC – CNPJ: 43.983.448/0001-85 VALOR ESTIMADO DE: R$ 2.225.285,00. PROGRAMA DE 
TRABALHO:12.365.4000.4005.0000/12.361.4000.4002.0000/12.361.30000.2007.000/12.365.3000.20008.0000  
Cantá, 21 de junho de 2022. 

KENNEDY LEITE DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação 

Dec. Nº 197/2021/GAB-PMC 

 
 
 



Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 
 
 

                     ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 
 

 
CNPJ: 01.612.682/0001-56 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondin s/ n° , Centro, Cantá-RR  CEP: 69.390-000 
 

Jornal O Painel  edição 71/2022  EDITAIS  Boa Vista, quinta–feira, 23 de junho de 2022 
 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N. º 020/2022-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 059/2022-SEMPLAF/PMC 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio de sua Pregoeira designada mediante Decreto nº 329/2021, torna 
público aos interessados, que realizará Processo Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. º 020/2022, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL,  objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL DE GESTÃO NA ÁREA DE PLANEJAMENTO PARA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL-LOA E AS 
ALTERAÇÕES QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS  PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR.  
ABERTURA DA LICITAÇÃO: Ás 09h00 (nove horas) do dia 06/07/2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação–CPL/PMC, 
situada na Rua Francisco Alves Gondim s/n°, Bairro: Centro, Cantá-RR CEP: 69.390-000.  
O Edital encontra-se a disposição dos interessados a partir do dia 23/06/2022 no horário das 08h:00 as 13h30, para retirada 
gratuita mediante preenchimento de requerimento de retirada devidamente assinado e carimbado com CNPJ da empresa 
interessada e a entrega de um dispositivo de armazenamento. A retirada poderá ser realizada na sede da Comissão Permanente 
de Licitação–CPL/PMC, situada na Rua Francisco Alves Gondim s/n°, Bairro: Centro, Cantá-RR CEP: 69.390-000. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação, nos 
horários e dias mencionados.  
Cantá-RR, 22 de junho de 2022. 

THARINY DE SOUZA BRIGLIA 
Pregoeira – CPL/PMC 
Decreto n. 329/2021 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. º 008/2022-CPL/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º041/2022-SINFRA/PMC 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada mediante Decreto, 
torna público aos interessados,  a RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO ,  conforme abaixo especificado: 
ONDE SE LÊ: A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada 
mediante Decreto, torna público aos interessados, que realizará Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. º 
008/2022, do tipo MENOR PREÇO sob regime de execução de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO 
RURAL DE BAIXA E MÉDIA TENSÃO NA VILA SERRA GRANDE II NO MUNICIPIO DE CANTÁ-RR”. LEIA-SE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANTÁ-RR por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada mediante Decreto, torna público 
aos interessados, que realizará Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. º 008/2022, do tipo MENOR PREÇO 
sob regime de execução de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NA VICINAL CT166 
(SERRA GRANDE I E II), VICINAL CTA 354 (AREIA BRANCA) E FONTE NOVA NO MUNICIPIO DE CANTÁ-RR 
 Cantá-RR, 22 de junho de 2022.  

THARINY DE SOUZA BRIGLIA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação– CPL/PMC 

 
 


